
新年おめでとうございます。本年もよろしくお願い
致します。2021年4月に病院長就任以来、4回目の新
年のご挨拶となります。
さすがに4年近くやりますと慣れてはきましたが、常
に何らかのストレスを抱えての日常です。この間、コ
ロナ禍、医師の働き方改革、大学病院改革プラン策
定等、大きな課題もあり、内服する降圧薬の種類も
増えました。睡眠も浅くなり、夜中に２、3度目覚める
ようになりました。そのたびに、なんとなく尿意を感じ
てトイレに行くのが習慣になり、日中眠気に襲われる
ことがありました。排尿機能の講演では、夜中に3回

2025/1

新年のご挨拶

VOL. 256

病院長 永井 敦 （ながい あつし）

以上トイレに起きる人は早死するとしゃべっていた自分なので、これでは
いけないと思う毎日であります。
さて当院の今年の目標ですが、地域医療連携をさらに充実したいと思
っています。少しずつ病診・病病連携、逆紹介の推進が出来つつあると
思っており、今年はさらにそれを加速させます。この「きずな」は連携の
深い約500件の地域医療機関へ配信しています。この原稿をご覧の皆様
には、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。
あるサプリを試したところ、睡眠障害はかなり改善して生活の質が良く
なりました。健康を取り戻し、溌溂颯爽と業務遂行に取り組みたいと考え
ています。病院運営にも良いサプリがあればいいのですが、これだけは
自助努力が必要です。厳しい医療環境の中ですが、地域における強力
な医療体制の充実を目指しますので、今後ともよろしくお願い致します。

過去に発行した「川崎医科大学附属病院 きずな。」は
当院ホームページよりご覧いただけます。
https://h.kawasaki-m.ac.jp/data/tiikiiryou_05/feature_dtl/

https://h.kawasaki-m.ac.jp/data/tiikiiryou_05/feature_dtl/


2025/1

📞 TEL：086-464-1567

📠 FAX：086-464-1166

📩 Mail：renkei@med.kawasaki-m.ac.jp

川崎医科大学附属病院 地域医療連携室

〒701-0192 倉敷市松島577 

VOL. 256

地域医療連携室の受付時間を2025年4月1日（火）より、変更させていただ
きます。皆様には大変ご迷惑をお掛けしますが、ご理解とご協力をよろしく
お願いいたします。

医師の動き

地域医療連携室 受付時間変更のお知らせ

＜退職医師　2024年12月31日付＞
脳神経外科 八木　謙次 （やぎ　けんじ） 副部長

事前の紹介予約についてはオンライン予約システムにて24時間365日

受け付けております。 （対象：25診療科、ＣＴ／ＭＲＩ検査）

ご不明な点等ございましたら、

地域医療連携室（086-464-1567）までご連絡くださいませ。

2025年4月1日（火）より

【月曜日～金曜日】 8：30～17：00

【土曜日】 8：30～12：30

現在の受付時間

【月曜日～金曜日】 8：30～18：00

【土曜日】 8：30～12：30


